suprir os déficits de sua operação visando o fomento da produção rural com o objetivo de geração 
de renda e emprego, equalização de preços e melhoria da qualidade dos produtos agropecuários 
visando a abertura de mercados consumidores.

Art. 2º O valor da subvenção de que trata o art. 1º desta Lei será de até R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais), a serem repassados de acordo com cronograma de desembolso a ser  
definido em Plano de Aplicação aprovado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

Parágrafo único. Os recursos repassados serão utilizados na aquisição de serviços,

[...]

despesas de energia e lubrificante, entre outros bens e utensílios destinados ao incremento da  
produção e industrialização de produtos agro-pecuários, vedado a contratação de pessoas.

Art. 3º Para atender as despesas de que trata o art. 2º desta Lei, fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) nos 
termos do art.  43,  §§,  e incisos  da Lei  Federal  nº 4.320/64 a ser  consignado no orçamento  
vigente.

Art. 4º A Diretoria da Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Domingos Martins – 
COOPRAM  deverá  apresentar  à  Prefeitura  Municipal  através  da  Secretaria  Municipal  de